
D.D.G. N. 422         DEL    08/02/2012       

       
Repubblica Italiana 

 
 
 
 
 

Regione Siciliana 
 

  

 

     
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

DIPARTIMENTO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la Legge regionale n.10 del 15 maggio 2000 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”;  

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 5 luglio 

2006 relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 

1784/1999;  

VISTO  il Regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio Europeo dell’11 Luglio 2006 recante disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 

Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;  

VISTO  il Regolamento (CE) n. 396/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 2009, che 

modifica il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo Sociale Europeo per estendere i tipi 

di costi ammissibili ad un contributo del FSE;  

VISTO  il Regolamento (CE) N. 1828/2006 della Commissione Europea dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul 

Fondo di Coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

VISTO il DPR del 3 ottobre 2008, n.196 (pubblicato nella GURI n. 294 del 17/12/2008) “Regolamento di 

esecuzione del Reg. (CE) n.1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione”; 

VISTA la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale (CE) n. 3329 del 

13/07/2007; 



D.D.G. N. 422           DEL 08/02/2012 
                
VISTO  il Programma Operativo del FSE Obiettivo Convergenza 2007- 2013 della Regione Siciliana 

approvato con Decisione della Commissione Europea (CE) 6722 del 18/12/2007; 

VISTO l’Aggiornamento della Strategia Regionale per l'Innovazione 2007/2013 (2008); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi come modificata ed integrata dalla Legge 11/2005 

n.15 (G.U. n. 42 del 21/2/05) e dal D.L. 14 marzo 2005, n. 35 convertito con modificazioni dalla 

Legge del 14 Maggio 2005, n. 80; 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 30 aprile 1991 n. 10 “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività 

amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 5 aprile 2011 n. 5 “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16.06.2008 n. 12 “Regolamento del diritto 

d’accesso ai documenti dell’Amministrazione Regionale”; 

VISTO il Documento di Attuazione Strategica per il 2009-2010 del Programma Operativo Convergenza 

2007-2013 della Regione Siciliana approvato con Delibera 164 dell’8 maggio 2009 dalla Giunta 

Regionale; 

VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE, 

2007-2013 nella versione in essere al momento di pubblicazione del presente Avviso (anche 

indicato il “Vademecum”); 

VISTA l’integrazione al Vademecum D.D.G. n. 4950/DIR del 17 dicembre 2010; 

VISTO il Decreto legislativo del 27 luglio 1999, n. 297, recante: "Riordino della disciplina e snellimento 

delle procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle 

tecnologie, per la mobilità dei ricercatori" e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n.213/2009 di riordino degli Enti di ricerca non universitari (EPR) in attuazione dell’art 1 

della legge delega 27/09/2007 n.165, così come modificata alla lettera a) comma 1 art 27 della 

legge n.69 del 18/06/2009;  

VISTO il Comunicato MIUR con il quale si dava comunicazione della pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 90 del 19 aprile 2011 degli Statuti degli Enti di Ricerca vigilati dal MIUR entrati in 

vigore a decorrere dal 1 maggio 2011; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro in materia di Ricerca e Competitività stipulato in data 8 ottobre 

2009 tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’Università e della Ricerca e la 

Regione Siciliana; 

VISTO Il Piano Nazionale della Ricerca 2011-2013 del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca ; 

VISTO l’Accordo Quadro tra Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale della 

Regione Siciliana e il Consiglio Nazionale delle Ricerche, Ente di Diritto pubblico non economico 

con sede in Roma del 28.2.2011. 



D.D.G. N. 422           DEL  08/02/2012              
 
VISTO l’Avviso pubblico n. 1 del 26/01/2012 PO FSE Sicilia 2007-13 “Rafforzare l’occupabilità nel 

sistema della R&S e la nascita di spin off di ricerca in Sicilia” approvato con D.D.G. n. 345 del 

26/01/2012, pubblicato sul sito www.sicilia-fse.it e la comunicazione dell’avvenuta suddetta 

pubblicazione nel sopra menzionato sito pubblicata sulla G.U.R.S. n. 5 del 03/02/2012 PARTE 

PRIMA; 

CONSIDERATO che nel testo del suddetto Avviso n. 1 del 26/01/2012 sono stati rilevati alcuni errori di 

trascrizione; 

RITENUTO opportuno, procedere ad una rettifica del testo del su citato Avviso n. 1 del 26/01/2012, nella 

parte relativa al paragrafo “4. OGGETTO DELL’INTERVENTO”, al paragrafo “7. 

CARATTERISTICHE DEI SOGGETTI PROPONENTI”, al paragrafo “12. TERMINE E 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE” e al paragrafo “19. EROGAZIONE DEL 

FINANZIAMENTO”; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è approvato, e 

costituisce parte integrante del presente Decreto, l’Avviso di Rettifica dell’Avviso n. 1 del 26/01/2012 

“Rafforzare l’occupabilità nel sistema della R&S e la nascita di spin off di ricerca in Sicilia”;  

ART. 2 

Ai sensi dell’art. 12, comma 3, Legge regionale n. 5/2011, si dispone l’inserimento del presente Decreto, con 

l’allegato Avviso, sul sito del Fondo Sociale Europeo all’indirizzo www.sicilia-fse.it,  e sul sito ufficiale del 

Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale all'indirizzo www.regione.sicilia.it. Inoltre sarà 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana la comunicazione della pubblicazione del 

suddetto Decreto, con l’allegato Avviso di rettifica sul sito www.sicilia-fse.it,.  

 

f.to IL DIRIGENTE GENERALE 

(Dott. Ludovico Albert) 

  

 


